A plis colerentur; ac ne aræ quidem victimarum cruento contaminatæ, nec hostiæ igne consumptæ cernerentur, nec dæmonum festivitates, nec quidquam eorum quæ apud superstitiones vulgata sunt, ibidem ageretur.

CAPUT XLIX.

Signum crucis in palatio, et imago Danielis in fontibus.

Vidisses igitur in fontibus qui sunt in medio foro, honi Pastoris imagines, divinorum oraculorum peritis notissimas; Danielis item effigiem una cum leonibus ære expressam, et auri bracteis resurgentem. Tantus porro divini Numinis amor imperatoris animum occupaverat, ut in totius palatii eminentissimo cubiculo, in maxima tabula, quæ in 508 medio lacunaris inaurati expansa est, signum Dominiæ passionis ex auro pretiosisque lapidibus elaboratum insicerit. Atque hoc tanquam præsidium ac tutelam imperii, piissimus princeps statuisse milii videtur.

CAPUT L.

De ecclesiis quas Nicomedia et alibi exstruxit.

Illi igitur ornamenti civitatem nominis sui decoravit. Urbem vero primariam Bithyniæ, pulcherrimæ et magnificentissimæ ecclesie monumenta exornavit, erectis proprio sumptu in honorem Servatoris sui, eo etiam in loco tropæis victoriae quam de hostibus et de adversariis Dei retulerat. In reliquis etiam provinciis, præcipuas ac nobilissimas quasque urbes oratoriorum magnificèntia illustravit, exempli gratia urbem totius Orientis metropolim, quæ ab Antiocho nomen traxit. In qua tanquam in vertice omnium ejus regionis provinciarum, singulare quoddam opus, seu amplitudinem, seu decorem spectans, Deo consecravit. Quippe universum templum longissimo extrinsecus ambitus circumscriptis. Interius vero basilicam ipsam ad summam erexit altitudinem, figura quidem octaedri

oratione funebri de laudibus patris sui, pag. 343. Dicebantur autem hæc templo octachora. Vetus inscriptio in Thesauro Gruteri, pag. 1166.

Octachorum sanctos templum surrexit in usus, Octagonus fons est munere dignus eo. D Octachorus igitur templum est, quod octo habet latera, ab imo ad summum usque culmen surgentia. Ab eadem causa dicuntur altaria trichora in epistola Paulini, id est, trino sinuata recessu, ut ipse Paulinus loquitur in Natale sanct. Felicis, Cedrenus ad annum xxvi Constantini octagonum Dominicum vocat, quod a Constantino Antiochiz exstructum est.

(34) Οὐσπερ οὖν καὶ τὴν ἐπὶ τῆς ἀνατολικῆς μητροπόλεως. Scribendum est μητρόπολιν, nisi malis ita legere: οὐσπερ οὖν καὶ ἐπὶ τῆς ἀνατολικῆς μητροπόλεως, quod certe non displicet. In codice Regio scribitur οὐσπερ οὖν καὶ τόν, etc.

(35) Τὴν δὲ Βιθυνῶν ἄρχουσαν. Nicomediam intelligit, quæ caput erat Bithyniæ. Quia in urbe Constantinus obssessum Licinium ad deditiōnem compulerat. In memoriam igitur ejus victoriae Constantinus Nicomediae basilicam ædificavit. Vide Sozomenum in libro II, cap. 2.

(36) Ωσπερ οὖν καὶ τὴν ἐπὶ τῆς ἀνατολικῆς μητροπόλεως. Scribendum est μητρόπολιν, nisi malis ita legere: οὐσπερ οὖν καὶ ἐπὶ τῆς ἀνατολικῆς μητροπόλεως, quod certe non displicet. In codice Regio scribitur οὐσπερ οὖν καὶ τόν, etc.

(37) Εἰσὼ δὲ τὸν εὐκτηρίον οἶκον. In Panegyrico, pag. 630, unde hæc transcripta sunt, Eusebius dixit ἀνάκτορον. Ego basilicam interpretatus sum, non ut Christophorus sanctuarium.

(38) Εἰσὸν ὁκταέδρον. Huiusmodi fuit ecclesia illa quam Nonnus Gregorii Nazianzeni pater ædificavit in oppido Nazianzo, ut testatur ipse Gregorius in

constructam, plurimis vero circumquaque cubiculis et exedris, et tam subterraneis locis quam solariis undique circumdatam. Quam quidem basilicam auro plurimo et ære, aliisque pretiosis speciebus copiosissime exornavit.

CAPUT LI.

Quod in loco dicto Mambre ecclesiam edificavit.

Et hæc quidem sunt præstantissima monumenta, quæ imperator Deo consecravit. Cum autem didicisset illum ipsum Servatorem, qui nuper in terris versatus fuisset, jampridem viris quibusdam Dei amantissimis præsentium Divinitatis suæ in Palæstina exhibuisse juxta Quercum quæ dicitur Mambre, illuc etiam basilicam ædificari præcepit. Proinde ad rectores quidem provinciarum missa est imperatoris auctoritas, datis ad singulos litteris quibus jubebatur, ut injunctum sibi opus ad exitum perducere maturarent. Nobis vero qui hanc historiam scribimus, plenam sapientiae direxit 509 prædicationem. Cujus exemplum hoc loco mihi inserendum videtur, quo principis Dei amantissimi cura ac diligentia certius possit agnosciri. Exprobans igitur nobis ea quæ in memorato loco geri acceperat, hæc ad verbum scripsit.

CAPUT LII.

Constantini epistola ad Eusebium de Mambre.

« Victor Constantinus Maximus Augustus, Macario et cæteris episcopis Palæstinæ.

« Sanctissimæ socrus meæ vel hoc unum maximum erga vos beneficium est, quod scelerorum quo-

dicitur àpro τῆς ἕξω ἔδρας. Quippe ita dicebantur ædes exteriore, in circuitu basilicæ construi solitæ, in quibus sedere ac requiescere licebat, ut docet Eusebius. De his Augustinus in libro *De gestis cum Emerito Donatista*: « Cæsarea in ecclesia majori, cum Deuterius metropolitanus episcopus Cæsariensis, una cum Alipio, Augustino, Posidio, Rustico et cæteris episcopis in exedram processissent, » etc. In concilio Namnetensi, canone 6, mentio fit exedrae: « Prohibendum etiam, secundum majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepepliantur, sed in atrio aut portico, aut in exedris ecclesiæ. » Ita legitur in codice ms. bibliothecæ Putteanae. Hieronymus in caput xl Ezechielis: « Pro thalamis triniginta quos vertere Septuaginta, sive gazophylaciis atque cellulariis, ut interpretatus est Aquila, Symmachus posuit ἔξεδρας. » Et paulo post: « Statim intuitus est triniginta thalamos, vel D gazophylacia, sive, ut Symmachus interpretatus est, exedras, quæ habitationi levitarum alique sacerdotum fuerant preparatae. » Porro codd. Fuk. et Sav. recte hic scriptum habent ἔξεδρας τε.